⁷ ses] = *si les* (⇒ Grammatikkapitel 2 DAS PERSONALPRONOMEN).

⁸ tribu₁₄lacïon

⁹ tes] = *tu les* (⇒ Grammatikkapitel 2 DAS PERSONALPRONOMEN).

¹⁰ a₁₇voiz

¹¹ par₁₈fons

¹² les clers et les parfons decorremenz] *les clers decorremenz et les par₁₈fons* (Umstellungszeichen vor *decorremenz* und dem zweiten *les*).

¹³ Am₁₉broyse

¹⁴ pan₂₀sai

¹⁵ maingiers] In der Mitte unterhalb von *ai* befindet sich ein runder Punkt, dessen auffallender Durchmesser von fast 2 mm ihn von einem Expunktionspunkt deutlich unterscheidet; vgl. ähnliche Punkte unter dem *e* von *mes* 1r,21 und unter dem *k* von *kest* 3r,22.

¹⁶ Ü Es fehlt die Übersetzung von *pro fastidio*.

1. Homilie

S'encomencet li primiers livres en Ezechïel¹ lo prophete des manieres de prophecie.

[1v] 1. Nos doiens parler d'Ezechïel lo prophete² per l'inspiracion de Deu lo Totpossant.³ Si devons ancois avrir les tens et les⁴ manieres de prophecie por ceu ke li virtuz² soit mielz conue per la conissance de l'aprouchement³.

Troi tens sunt de prophecie : li trespasseiz⁴, et li presenz, et cil ki est a venir. Mais nos doiens savoir⁸ k'en dous tens pert li prophecie l'etimologie. Et ancor soit⁵ ceu k'ele est por ceu apeleie prophecie k'ele anoncet ceu k'a venir⁶ est, si pert ele totevoies la raison de son nom quant ele¹¹ parollet ou del tens trespasseit ou del presant, car ele ne prophetet⁷ mies ceu k'est a venir, anz retrait et celes choses ki¹³ trespasseies sunt ou⁸ cele[s] ki or sunt. Mais nos parlerons plus¹⁴ vraiment de trois tens de prophecie si nos les mostrons per¹⁵ lo tesmoig[n] des saintes Escritures.

Li prophecie de ceu k'est¹⁶ a venir est teile : « Li virgine conciverét »⁹ et ceu k'après¹⁷ seut¹⁰. Prophecie del tens trespasseit est : « En l'encomencement¹⁸ creét Deus lo ciel et la terre. »¹¹ De celui tens parlét li hom¹⁹ el quel tens¹² nuls hom ancor n'estoit¹³. Prophecie de presant est²⁰ de cui sainz Pols parollet : « Si tuit prophetent et uns mescranz¹⁴ et¹⁵ uns ydiotes i entret, tuit lo dejugent et convenkent ;²² il manifestet¹⁶ les repostes choses de son cuer, et ensi chiet¹⁷ en sa faceon, si aoret Deu, si prononcet ke Deus est vraiment¹⁸ en vos. »¹⁹ Ceu k'il

¹ Ezechï₂₆el

² vir₅tuz

³ apro₆chement

⁴ tres₇passeiz

⁵ Ü ancor soit] Widersinnig übersetzt: nicht obwohl, sondern gerade weil Prophetie Zukünftiges voraussagt, verliert das Wort beim Sprechen von Vergangenem oder Gegenwärtigem seine eigentliche Wortbedeutung.

⁶ ve₁₀nir

⁷ pro₁₂phetet

⁸ Ü et ... ou] Über den Zeilen nachgetragen; für lt. *vel ... vel*; inkongruente Verschränkung von *et ... et* und *ou ... ou* (vgl. 90r,7: Schwanken zwischen *ou* und *et* für lt. *et*; 111r,26: *ou* für lt. *atque*).